
ano XX no.3016, segunda-feira, 12 de julho de 2021 | edição de hoje - 04 páginas

TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00020/2021

Às 14:49 horas do dia 07 de julho de 2021, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a adjudi-
cação referente ao Processo nº 020, Pregão nº 00020/2021.

Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Localizador cabo
Descrição Complementar: Kit Localizador de Cabos RJ11 
RJ45 / Zumbidor + Testador de Cabo de Rede RJ45 + Aces-
sórios. CARACTERÍSTICAS GERAIS: Localizador de Cabos / 
Zumbidor, Testador de Cabo de Rede; Controle de volume 
ajustável; Teste de continuidade; Receptor do sinal de tom 
nos cabos ou fios (linha telefônica); Função de mapeamento 
cabo LAN, para diagnosticar condição de cabo LAN, iden-
tificando o ponto de conexão com falha ou quebra; Modo 
de economia de energia em espera; Função line-Tracking 
(rápido e confiável); Led indicador; com estojo portátil e 
fone de ouvido.ESPECIFICAÇÕES:Material: plástico ABS; Ali-
mentação: 2 x Baterias 9V; Corrente Máx.: Emissor 10mA / 
Receptor: 30mA; Distância de transmissão de sinal: ~3Km; 
Formato de transferência de sinal: Multi- frequência de 
pulso; Nível de saída do sinal: 8VP-P; O Kit deverá conter:1 
Emissor Wire Tracker; 1 Receptor Wire Tracker; 1 Cabo RJ11 
(comprimento mínimo de 16cm); 1 Cabo RJ45 (comprimen-
to mínimo de 16cm); 1 Cabo RJ11 x Garra Jacaré (compri-
mento mínimo de 16cm); 1 Fone de ouvido (comprimento 
mínimo de 90cm); 1 Manual ; 1 Estojo Portátil; Dimensões 
do Emissor (CxLxE): 133x45x24mm; Dimensões do Receptor 
(CxLxE): 175x39x24mm. Modelo Sugerido: XQ-350 ou similar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 507,4600 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EI-
RELI , pelo melhor lance de R$ 438,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/06/2021 
09:13:18 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: I.R. 

COMERCIO E MATERIAIS 
ELETRICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 
33.149.502/0001-38, Melhor 

lance: R$ 438,0000 
Homologado 07/07/2021 

14:49:25 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 2
Descrição: Equipamento , componente - processador de 
imagem
Descrição Complementar: Estabilizador 05 tomadas, 

1000VA, bivolt automático. Compatível com impressoras a 
laser, Filtro de linha, Microprocessador RISC/FLASH de alta 
velocidade com 8 estágios de regulação, Fusível rearmável, 
True RMS, Autoteste: ao ser ligado, Led colorido no pai-
nel frontal: indica as condições de funcionamento da rede 
elétrica, normal, alta crítica e baixa crítica, Chave liga/
desliga embutida, Potência: 1000VA ou 1000W, Frequência: 
60Hz, Tensão, Entrada: 115/127/220V~ Saída: 115V~ Prote-
ções: Curto-circuito, Surtos de tensão entre fase e neutro, 
Sub/sobretensão de rede elétrica com desligamento e re-
arme automático, Sobreaquecimento com desligamento e 
rearme automático, Sobrecarga com desligamento automá-
tico. Características de entrada: Tensão nominal [V~] Bivolt 
(115-127/220). Variação máxima de tensão para regulação 
de 6% [V~]: 90 a 147,2 (rede 115/127V~) / 171 a 259 (rede 
220V~). Máxima tensão permitida [V~]: 150 / 270 / Frequ-
ência nominal [1] [Hz]: 60. Faixa de variação de frequência 
[Hz]: 57 a 63. Corrente nominal [A]: 9,5 (rede 115V~), 8,5 
(rede 127V~), e 5,0 (rede 220V~). Fusível de entrada (rear-
mável) Modelo Sugerido: PROGRESSIVE III LASER 1000VA ou 
similar. Conforme Edial
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.456,8000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: SISTEMICA SOLUCOES CORPORATIVAS EI-
RELI , pelo melhor lance de R$ 7.530,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/06/2021 
09:13:45 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: SISTEMICA 
SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI, 
CNPJ/CPF: 24.284.710/0001-59, 

Melhor lance: R$ 7.530,0000 
Adjudicado 14/06/2021 

09:13:45 
- Adjudicação individual da 

proposta. Fornecedor: SISTEMICA 
SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI, 
CNPJ/CPF: 24.284.710/0001-59, 

Melhor lance: R$ 7.530,0000 
Homologado 07/07/2021 

14:49:25 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 3
Descrição: Equipamento , componente - processador de 
imagem
Descrição Complementar: HD interno,otimizado para siste-
mas de videovigilância 24 horas. Interface: SATA de 6 Gb/s. 
Desempenho: Velocidade de rotação: 7200rpm, Cache: 128 
MB, Bytes por setor: 4096. Taxa de transferência: Buffer 
para host (Serial ATA): 6 Gb/s (máx.). Estrutura: Capacida-
de: 6 TB. Tamanho físico: 3,5". Choque: Choque operacional 
(leitura): 65G, 2 ms. Choque não operacional: 250G, 2ms. 
Acústica: Modo Idle: 25 dBA (média), Modo de busca 0: 28 
dBA (média) . Temperatura: Em operação: -0° C a 70° C, 
fora de operação: -40° C a 70° C. Umidade: - Em operação: 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3016, 12 de julho de 2021 - página 02/04
5 a 95% UR não condensado. Garantia mínima: 12 meses. 
Modelo Sugerido: SkyHawk - Fornecedor Seagate ou similar
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.824,9200 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: IMAXXI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA, pelo melhor lance de R$ 2.937,1500 , com valor ne-
gociado a R$ 2.937,1400.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/06/2021 
09:14:08 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: IMAXXI 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA, CNPJ/CPF: 
39.941.736/0001-08, Melhor 
lance: R$ 2.937,1500, Valor 
Negociado: R$ 2.937,1400 

Homologado 07/07/2021 
14:49:25 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 4
Descrição: Equipamento , componente - processador de 
imagem
Descrição Complementar: Conector RJ45macho cat.5E para 
cabo sólido e flexível. Material do Corpo do Produto: Ter-
moplástico não propagante a chama UL 94V-0. Material do 
Contato Elétrico: 8 vias em bronze fosforoso com 50µin 
(1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel. Pacote com 
50 unidades. Modelo Sugerido: FCS ou similar
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 100,4800 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

11/06/2021 
13:42:44 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: o item será cancelado o 
fornecedor de segundo Melhor 
valor confirmou via chat que 

não consegue chegar no 
estimado. Temos outros valores 

divergente assim a Pregoeira 
optou por cancelar e verificar 

os motivos desses valores 
Homologado 07/07/2021 

14:49:25 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 5
Descrição: Equipamento , componente - processador de 
imagem
Descrição Complementar: Unidades de disco rígido HD, es-
pecialmente projetada para resistir a extremas ?utuações 
de calor e a vibrações do equipamento que ocorrem em um 
ambiente com sistema de vigilância de alta definição com 
NVR(Gravador de Vídeo). Equipamento que possua armaze-
namento con?ável e específico para sistemas de vigilância, 
testado para ser compatível com a unidade de gravação 
existente na Câmara Municipal de Uberlândia modelo HD-
CVI 3132M da Intelbrás. Possuir tecnologia AllFrame™ ex-
clusiva ajuda a reduzir a perda de quadros e a aprimorar 
a reprodução do vídeo, com desempenho para atender IA 

(Inteligência Analítica), dispositivos de análise de vídeo e 
servidores de aprendizado profundo Especificações: - In-
terface: SATA 6.0Gb/s - Capacidade: 8 TB - Rotação: 7200 
RPM - Cache: 256MB - Série Purple - Uso: Para vídeo de 
Vigilância - Fator de forma: 3.5"Imagemilustrativa - Nº de 
Câmeras Suportadas: até 64 no formato HD(higtDefinition). 
- Tecnologias: AllFrame Garantia mínima: 03 anos a partir 
da data da entrega Fornecedor sugerido:Western Digital, 
modelo WD-Purple.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 8.910,9200 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: IMAXXI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA, pelo melhor lance de R$ 8.850,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 14/06/2021 
09:14:33 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: IMAXXI 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA, CNPJ/CPF: 
39.941.736/0001-08, Melhor 

lance: R$ 8.850,0000 
Homologado 07/07/2021 

14:49:25 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 6
Descrição: Cabo sata
Descrição Complementar: Cabo SATA 3, com capacidade de 
transferência de dados de 6 Gb/s. Cabo Serial SATA é uma 
tecnologia de transferência de dados em série entre um 
computador e dispositivos de armazenamento em massa 
como unidades de disco rígido HD. Necessário para inter-
ligar o NVR (Gravador de Vídeo). - Garantia: 12 meses a 
partir da data da entrega.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 101,2400 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

11/06/2021 
13:42:59 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: o item será cancelado o 
fornecedor de segundo Melhor 
valor confirmou via chat que 

não consegue chegar no 
estimado. Temos outros valores 

divergente assim a Pregoeira 
optou por cancelar e verificar 

os motivos desses valores 
Homologado 07/07/2021 

14:49:25 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3016, 12 de julho de 2021 - página 03/04

DECRETOS

ATAS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 920/21
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À UNIMED 

UBERLÂNDIA
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1° Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito à UNI-
MED UBERLÂNDIA, pelos 50 anos de fundação, inovação e 
excelentes serviços prestados, no município de Uberlândia.
Art. 2° A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, 
na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser 
marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela 
Câmara.
Art. 3° Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os 
recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo para 
atender as despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 08 de julho de 2021.

VER. SÉRGIO DO BOM PREÇO
PRESIDENTE

VER. LEANDRO NEVES
1° Secretário

Autoria do Projeto: Ver. Carrijo - Líder do Prefeito | Líder do PSDB

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE JULHO DE 2021 
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente 
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABER-
TURA: Ao nono dia do mês de julho de dois mil e vinte e 
um, sexta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, decla-
rou aberta a presente reunião, realizada virtualmente de 
acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram 
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei 

que Institui o Dia do Feirante na cidade de Uberlândia, de 
autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço; 02) Projeto de 
Lei que Altera a Lei nº 10.362, de 17 de dezembro de 2009, 
que “Determina o mínimo de 10% (dez por cento) das casas 
e/ou apartamentos populares dos programas habitacionais 
do município de Uberlândia, inclusive o Programa ‘Minha 
Casa Minha Vida’, gerenciando pelo município, aos porta-
dores de necessidades especiais, idosos e mães chefes de 
família”, de autoria do Vereador Raphael Leles. ENCAMI-
NHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Proje-
to de Lei nº 236/21 que Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
supermercados, hipermercados e atacados possuírem carri-
nhos de compras adaptados às pessoas com deficiência e a 
disponibilizarem funcionários para auxiliar os clientes com 
deficiência física ou visual durante suas compras no âmbito 
do município de Uberlândia – MG, de autoria do Vereador 
Leandro Neves; 02) Projeto de Lei nº 239/21 que Altera o 
parágrafo 1º do Art. 105, da Lei 10.700, de março de 2011, 
que “Dispõe sobre a política de proteção, controle e con-
servação do meio ambiente, revoga a Lei Complementar nº 
17, de 04 de dezembro de 1991 e suas alterações, e dá ou-
tras providências”, de autoria do Vereador Sargento Ednal-
do. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E 
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 
01) Projeto de Lei nº 237/21 que Denomina de Rua Deny 
Nascimento o logradouro público que especifica, de autoria 
do Vereador Ronaldo Tannús; 02) Projeto de Lei nº 238/21 
que Denomina de Rua Giomar Antônio Gonçalves Silva o 
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador 
Ronaldo Tannús. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata 
da 4ª Reunião do 6º Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUE-
RIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações 
e moções nºs 11265, 20572 a 20580, 20582 a 20631, 20633 
a 20638, 20640 a 20673, 20675 a 20711, 20713 a 20734, 
20736 a 20757, 20821/21. Foi aprovado o pedido de infor-
mação nº 342/21. PROJETOS EM DISCUSSÃO: O Projeto de 
Resolução nº 008/21 que Acresce alínea ao artigo 185 do 
Regimento Interno da Câmara dos Vereadores de Uberlân-
dia, Resolução 031/2002, de autoria do Vereador Thiarles 
Santos e outros, foi retirado de pauta devido à apresenta-
ção de emenda de autoria do Vereador Carrijo. PARECER 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3016, 12 de julho de 2021 - página 04/04

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3016, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

3ª Reunião  Ordinária Remota da 
Comissão dos Direitos das Mulheres 

Data: 23 de julho de 2021
Horário: 14h às 16h
Local: Plenário Homero Santos 

Realização pela plataforma Zoom e 
com transmissão pelo canal da Câ-
mara Municipal de Uberlândia no 
YouTube.  

CONTRÁRIO: O Vereador Leandro Neves manifestou a inten-
ção de apresentar contrarrazões, no prazo de 24 horas, ao 
parecer contrário ao Projeto de Lei nº 027/21 que Altera a 
redação do art. 14 § 1º da Lei nº 10.741, de de 6 de abril 
de 2011, que “Institui o Código Municipal de Posturas de 
Uberlândia”, de autoria do Vereador Leandro Neves. Em 
2ª Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto 
de Lei nº 229/21 que Autoriza o município de Uberlândia a 
contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais 
S/A – BDMG operações de crédito com outorga de garantia 
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências; 02) Proje-
to de Lei nº 230/21 que Autoriza o Poder Executivo a con-
tratar operação de crédito com o Banco do Brasil S.A., com 
a garantia da união, e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 25 votos favoráveis e 01 
ausência. Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 
151/21 que Altera o artigo 1º e inclui os parágrafos primei-
ro e segundo à Lei nº 11.333, de 27 de março de 2013 que 
“Institui no Calendário Oficial do município de Uberlândia o 
Dia Municipal de Conscientização e Combate à Homofobia”, 
de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer, aprovado por 12 
votos favoráveis, 09 votos contrários, 01 abstenção e 04 
ausências. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a 
presença e convocou todos os Vereadores para a 6ª Reunião 
do 6º Período da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada 
virtualmente no dia 12 de julho de 2021, segunda-feira, 
no horário regimental, conforme a Resolução nº 125/20, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

PORTARIAS

PORTARIA 364/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 14 de julho de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Raphael 
Messias Leles (Raphael Leles):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Kennedy Tomé de Oliveira Castro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 12 de julho de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente


